
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 51 del 23/10/2019 è stato dichiarato il
dissesto finanziario del Comune di Rosolini ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 63 del 08/11/2018, ha approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;

Che per l’anno 2019 il Dott. Pierpaolo Nicolosi ha svolto servizio presso la sede di segreteria
convenzionata tra i comuni di Rosolini e Valguarnera Caropepe;

Che ai sensi del comma 1 dell’art. 42 del CCNL 1998/2001 dei Segretari Comunali e Provinciali è
testualmente disposto che : ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale,
denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto
del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, …omissis…

Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non
superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle
risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.

Preso atto che con deliberazioni della Giunta Municipale del Comune di Valguarnera n. 20/2019,
105/2019 e con il verbale conferenza dei servizi sottoscritto in data 02/10/2019 sono stati assegnati
in maniera definitiva al Segretario Generale appositi obiettivi strategici per l’anno 2019;

Che con determinazione del Sindaco di Rosolini n. 36/2019 sono altresì stati assegnati gli obiettivi
al Segretario Generale per conto del Comune di Rosolini;

Atteso che la valutazione dell’operato del Segretario Comunale “convenzionato”, in assenza di
specifiche previsioni regolamentari all'interno dell'Ente, è demandata al Sindaco del Comune
capofila (Rosolini), previa acquisizione della relativa valutazione del comune convenzionato
(Valguarnera), rispetto al quale vi è un rapporto di dipendenza funzionale da parte del Segretario
Comunale;

Acquisita la relativa valutazione espletata dal Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe (prot.
35197/2019) mediante la quale veniva attestato il raggiungimento del 100%  degli obiettivi
assegnati al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

OGGETTO:LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE INDENNITÀ DI RISULTATO,
ANNO 2019, AL SEGRETARIO GENERALE, IN CONVENZIONE
CON IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE, AI SENSI
DELL'ART. 42 DEL C.C.N.L. DEI SEGRETARI COMUNALI E
PROVINCIALI DEL 16.05.2001.

2° SETTORE n. 1 del 22-01-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane

 N. 1  DEL  22-01-2020

REG. GEN. N. 10



Acquisita, con nota prot. 990/2020, la relativa valutazione espletata dal Sindaco del Comune di
Rosolini mediante la quale si dispone di :

di riconoscere al Segretario Generale Dott. Pierpaolo Nicolosi la valutazione del 100% sul grado di
raggiungimento degli obiettivi per l’anno 2019 assegnati dal Comune di Rosolini con determina
sindacale n. 36/2019;

di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario/Risorse Umane di provvedere alla
liquidazione e al pagamento al Dott. Nicolosi dell’indennità di risultato nella misura del 10 % del
monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento per una somma complessiva di €
7.794,10 comprensiva della quota a carico del Comune di Valguarnera a titolo di parziale
compensazione per le somme dovute al comune ennese;

Richiamato il parere dell’Aran n SEG18 a mente del quale:

a) la nozione di “monte salari” ha carattere generale nel settore pubblico in quanto rappresenta un
elemento utilizzato in tutti i contratti per la quantificazione delle risorse da destinare al fondo per
l’erogazione dei trattamenti accessori al personale;

b) tale nozione, sotto il profilo applicativo, ha una portata molto ampia in quanto ricomprende tutte le
somme corrisposte nell’anno di riferimento al personale, rilevate dai bilanci consuntivi delle singole
amministrazioni e con riguardo ai compensi corrisposti al personale destinatario del CCNL in servizio nello
stesso anno (tali somme ricomprendono quelle corrisposte sia a titolo di trattamento economico principale
che accessorio, ivi comprese le incentivazioni, al netto degli oneri accessori a carico delle amministrazioni e
con esclusione dei soli emolumenti aventi carattere indennitario, risarcitorio o rimborso spese);

c) pertanto tale nozione non può avere una diversa e minore valenza nel caso del CCNL dei segretari
comunali e provinciali;

d) conseguentemente, ai fini della determinazione della retribuzione di risultato del segretario, il monte
salari non può non ricomprendere tutte le voci retributive che compongono la retribuzione dello stesso,
tenendo conto delle indicazioni contenute negli artt.42 e 43 del CCNL del 16.5.2001; in particolare, esso
ricomprende anche la voce “diritti di segreteria”

Ricordato che il Comune di Rosolini deve provvedere a rimborsare quota parte degli emolumenti
stipendiali riconosciuti al Dott. Nicolosi dal Comune di Valguarnera Caropepe per il periodo
Agosto /Dicembre 2019;

Che il Comune di Valguarnera (vedasi prot. 33031/2019) ha richiesto al Comune di Rosolini di
provvedere ad anticipare alcune somme dovute al Dott. Nicolosi a titolo di parziale compensazione
per gli importi da rimborsare;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. 118//2011 e s.m.i;

Visto il CCNL 1998/2001 dei Segretari Comunali e Provinciali.



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

DETERMINA

1) di provvedere alla liquidazione e al pagamento al Dott. Pierpaolo Nicolosi dell’indennità di
risultato nella misura del 10 % del monte salari riferito nell’anno 2019 per una somma complessiva
di €   10.312,10 comprensiva della quota a carico del Comune di Valguarnera a titolo di parziale
compensazione per le somme dovute al comune ennese;

2) di dare atto che l’imputazione della spesa trova capienza ai competenti capitoli stipendiali del
bilancio di previsione 2018/2021 annualità 2019 che presentano la necessaria disponibilità

Cap. 70 (cod. bilancio  01.02-1.01.01.01.002) €. 7.794,10  imp. n. 748/2019-
Cap. 80 (cod. bilancio 01.02- 1.01.02.01.001) €. 1.855,00  imp. n. 750/2019-
Cap. 80/10 (cod. bilancio 01.02-1.02.01.01.001) €. 663,00  imp. n. 753/2019-

3) di dare atto che la somma di €. 6.187,26 comprensiva degli oneri previdenziali corrisponde alla
quota parte a carico del Comune di Valguarnera per il periodo di vigenza della convenzione di
segreteria comunale e che pertanto verrà compensata quale quota parte degli emolumenti anticipati
dal suddetto Comune per il periodo Agosto/Dicembre 2019;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Valguarnera Caropepe.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del II Settore

F.to MORANA MARIA

2° SETTORE n. 1 del 22-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO


